
Российская Федерация Псковская область 

Администрация Палкинского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  

От   09.08.2023 г. №   429   

 

Об организации подготовки населения  

в области гражданской обороны на  

территории Палкинского района 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 

02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны», постановления Правительства Псковской 

области от 13 июня 2023 г. № 251 «Об организации подготовки населения в 

области гражданской обороны на территории Псковской области», 

Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о подготовке населения в области гражданской 

обороны. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 15 

июля 2020 г. № 400 «Об утверждении Положения о подготовке и обучения 

населения и аварийно-спасательных формирований района к действиям по 

обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий». 

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Палкинского района «Льновод», сетевом издании «Нормативные 

правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» 

http://palkino.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Палкинского района                                                           О.С. Потапова 

Верно: Костылева 

      

http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/
http://pravo.pskov.ru/


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Администрации района 

от 2023 г. №  

ПОЛОЖЕНИЕ  

о подготовке населения в области гражданской обороны 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и формы подготовки 

населения в области гражданской обороны (далее - Подготовка). 

2. Подготовка организуется с целью выполнения основных задач, 

определенных пунктом 2 Положения о подготовке в области гражданской 

обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841. 

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 

а) главы муниципальных образований, главы местных администраций и 

руководители организаций (далее - руководители); 

б) работники органов местного самоуправления и организаций, 

включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороны, эвакуационных комиссий, комиссий по 

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики 

(далее — работники гражданской обороны), руководители, педагогические 

работники, а также преподаватели предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

общеобразовательных программ дошкольного образования); 

в) личный состав формирований и служб; 

г) работающее население, не входящее в состав формирований; 

д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 

образовательных программ дошкольного образования), образовательным 

программам среднего профессионального образования и образовательным 

программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, 

программ ассистентуры - стажировки) (далее именуются - обучающиеся); 

е) неработающее население. 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется 

в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера по формам, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении 

Положения о подготовке населения в области гражданской обороны». 

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме общеобразовательных программ 

дошкольного образования), в учебно-методических центрах и в других 



организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны, на курсах гражданской обороны по месту работы, учебы и месту 

жительства граждан. 

5. Повышение квалификации или курсовое обучение в области 

гражданской обороны должностных лиц местного самоуправления, 

возглавляющих местные администрации (исполнительно-распорядительные 

органы муниципальных образований) муниципальных образований, 

расположенных на территориях, отнесенных в установленном порядке к 

группам по гражданской обороне, работников гражданской обороны, 

руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям 

по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в 

военное время, преподавателей предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводится с 

периодичностью, указанной в приложении к настоящему Положению. Для 

указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение 

квалификации в области гражданской обороны проводится в течение первого 

года работы. 

6. Подготовка групп населения, указанных в подпунктах "а" - "г" пункта 3 

настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также в 

организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по 

программам курсового обучения в области гражданской обороны 

осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на основе 

соответственно примерных дополнительных профессиональных программ в 

области гражданской обороны и примерных программ курсового обучения в 

области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий.



 Приложение 

к Положению о подготовке 

населения в области гражданской обороны 

 

ГРУППЫ ЛИЦ,  

подлежащих подготовке, и сроки прохождения дополнительного профессионального 

образования и курсового обучения на территории области 

№ 

пп 
Группы лиц, подлежащих подготовке Периодичность 

подготовки 
Образовательное 

учреждение 

УМЦ курсы ГО 

1 Руководители спасательных служб муниципальных 

образований и их заместители 
Не реже 1 раза в 5 

лет 
+  

2 Руководители спасательных служб организаций и их 

заместители 
+ + 

3 Председатель и члены комиссии по устойчивости 

функционирования района 
+  

4 Председатель эвакуационной комиссии района +  

5 Члены эвакуационных органов района +  

6 Главы местных администраций +  

7 Руководители (работники) органов, специально 

уполномоченных на решение задач в области 

защиты населения и территорий от ЧС и (или) ГО 

при органах местного самоуправления 

+  

8 Руководители организаций, отнесенных к 

категориям по ГО 
+  

9 Руководители организаций, продолжающих работу в 

военное время 
+  

10 Руководители и работники, структурных 

подразделений, уполномоченные на решение задач в 

области ГО, в организациях 

+  

11 Работники, уполномоченные на решение задач в 

области ГО в организациях (освобожденные) 
+  

12 Работники, уполномоченные на решение задач в 

области ГО в организациях (не освобожденные) 
+ + 

13 Председатели комиссий по устойчивости 

функционирования организаций, отнесенных к 

категориям по ГО  

+  

14 Руководители эвакуационных органов организаций + + 

15 Руководители нештатных аварийно-спасательных 

формирований 
+  

16 Руководители организаций, не отнесенных к 

категориям по ГО 
+ + 

17 Руководители занятий по гражданской обороне в 

организациях 
+ + 

18 Инструкторы (консультанты) учебно-

консультационных пунктов по гражданской обороне 
+ + 

19 Преподаватели предмета "Основы безопасности 

жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность 

жизнедеятельности" 

Не реже 1 раза в 3 

года 
+  

 


